Igualmente, o licitante contratado teria 5 (cinco) dias a
contar do recebimento da Ordem de Serviço para o início das obras. O prazo de
vigência do contrato foi dado em torno de 12 (doze) meses após sua assinatura. O
valor estimado da contratação era de R$ 64.227.000,00 (sessenta e quatro milhões,
duzentos e vinte e sete mil reais), sendo uma empreitada considerada de preço
global e não unitário. Este valor estimado pela UFJF para execução das obras foi
obtido, segundo o referido edital, com base no Sistema Nacional de Pesquisa de
Custos e índices da Construção Civil - SINAPI, conforme Orientação Normativa

[...]

Nos moldes do processo supramencionado, a comissão decidiu analisar as
exigências editalícias com relação à apresentação das propostas de preços,
iniciando com a proposta financeiramente mais vantajosa para a Universidade,
apresentada pela Construtora RV, no valor de R$56.520.688,96 (cinquenta e seis
milhões quinhentos e vinte mil, seiscentos e oitenta e oito reais e noventa e seis
centavos).

Após isso, foi enviado um documento pelo Pró-Reitor de Planejamento e presidente
da Comissão de Licitação respectiva para a Coordenadoria de Suprimentos, para
que se empenhasse o valor respectivo à empresa vencedora da licitação, qual seja,

[...]

necessário, naquela época, um prazo adicional para que a mesma apresentasse os
documentos.

A etapa seguinte foi a formalização da proposta vencedora nos sistemas de
informação do governo federal e também no sistema interno da UFJF, o “SIGA”,
sendo o preço unitário de R$ 56.520.688,96 (cinquenta e seis milhões, quinhentos e
vinte mil, seiscentos e oitenta e oito reais e noventa e seis centavos), com valor total
também de R$ 56.520.688,96 (cinquenta e seis milhões, quinhentos e vinte mil,
seiscentos e oitenta e oito reais e noventa e seis centavos), sendo a Construtora RV
uma empresa sem tratamento diferenciado para ME/EPP/Cooperativa.

No momento seguinte, foi encaminhado pelo Pró-Reitor de Planejamento a
solicitação de emissão de empenho, através do Relatório de Fechamento de

[...]

da empresa vencedora apresentou preços unitários inferiores aos preços da planilha
de referência desonerada. A empresa vencedora apresentou a planilha orçamentaria
com a composição de custos unitários, onde realizou alguns ajustes de preços
unitários, ficando o valor final a ser contratualizado com a empresa vencedora em
R$5.192.085,82 (cinco milhões, cento e noventa e dois mil e oitenta e cinco reais e
oitenta e dois centavos).

O período de execução dos serviços contratados foi inicialmente previsto para 300
(trezentos) dias, a partir da Ordem de Serviço, datada de 30.04.2014, tendo data de
conclusão marcada para 28.02.2015. Sua vigência estendeu-se ainda por mais 105
(cento e cinco) dias para resolução de pendências administrativas, consoante
subitem 16.1.2 da Cláusula Décima Sexta do contrato, estando seu término previsto
para 13.06.2015. Por meio do 1.° Termo de Apostilamento, houve a alteração do
valor global do contrato de R$5.203.865,02 para R$5.192.085,82, em função da

[...]

previsto para execução dos serviços era de 18 (dezoito) meses, contados a partir do
início das obras. O contratado teria 5 (cinco) dias a contar do recebimento da Ordem
de Serviço para o início das obras. O prazo de vigência do contrato deveria ser de
18 (dezoito) meses após sua assinatura. O valor estimado da contratação foi de
R$149.798.079,68 (cento e quarenta e nove milhões, setecentos e noventa e oito mil,
setenta e nove reais e sessenta e oito centavos). A empreitada foi de Preço Unitário,
com adjudicação do objeto global e não por Item. O local de execução está sendo
nas intermediações da BR-381/MG com a Av. Minas Gerais, na cidade de
Governador Valadares/MG. A unidade responsável pelo projeto e pela fiscalização